belief themselves rather than the practices which are associater with them... ”.14

Adapun pengertian Ilmu Kalam (Teologi Islam), yang lebih menekankan

dimensi epistemologis-metodologis (dan kadangkala terkandung juga di dalamnya

aspek aksiologis), antara lain terepresentasikan dalam rumusan yang disampaikan

oleh Adhud ad-Din al-Iji (756 H / 1355 M). Sebagaimana dinukil oleh Yunan

Yusuf, Adhud ad-Din al-Iji membuat rumusan definisi Ilmu Kalam (Teologi

Islam) sebagai “ilmu yang dipergunakan untuk menetapkan akidah (Islam) dengan

mempergunakan dalil untuk membantah penyelewengan (as-syubhah) dalam

dengan implikasi jabariahnya tersebut telah menjadi sangat populer di kalangan

komunitas Islam, dan membantu meletakkan dasar sosial-keagamaan dan budaya

bagi rezim Bani Umayah.

Tokoh penting lain saat itu dari kelompok Jama’ah cabang Bashrah adalah

Hasan al-Bashri (w. 110 H/728 M), lahir dan dibesarkan di Madinah tetapi

kemudian menetap di Bashrah. Tokoh kenamaan ini bukanlah seorang pemikir

sistematis, melainkan lebih tepat dikatakan sebagai orang saleh (zahid) dan

senantiasa menyeru manusia untuk berbuat kebaikan. Meskipun ia bukan seorang

pertama secara sistematis mempopulerkan fislafat Yunani di kalangan ummat

Islam adalah al-Kindi (w. 257/870 M).

Jangka waktu sekitar dua ratus tahun sejak pertengahan abad ke-2 H

adalah masa banyak sekali diletakkan dasar-dasar perumusan baku ajaran Islam

seperti yang kita kenal sekarang. Selain munculnya Ilmu Kalam (Teologi Islam)

oleh Mu’tazilah dan falsafah oleh adanya gelombang hellenisme, masa itu juga